a.1) Entende-se por atividade pertinente e compatível, prestação de serviços de 
seguros/resseguro ou cosseguro, nos quais o valor total dos bens assegurados 
representem 25% (vinte e cinco por cento) do LMI – Limite Máximo de 

Indenização, ou seja, R$ 33.750.000,00 (trinta e três milhões, setecentos e 
cinquenta mil reais); 
a.2) Será aceito o somatório de atestados e/ou declarações de períodos 

concomitantes para comprovar a capacidade técnica. 

a.3) Os atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica deverão se referir 

a serviços prestados no âmbito de sua atividade econômica principal especificada

[...]

demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da lei, 
vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da 
data da apresentação da proposta, correspondente ao valor de R$ 340.000,00 
(trezentos e quarenta mil reais).  

d) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

d.1) Sociedades regidas pela Lei Federal nº 6.404/1976 (sociedade anônima): por 
fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

a) Para os prédios relacionados no item 4 deste Termo de Referência, bem como 
as instalações e equipamentos indispensáveis aos seus funcionamentos, e os 
seus conteúdos (matéria-prima de terceiros), conforme relatório de quantitativo do 
item 5.1.1.1 – Riscos nomeados, no valor total de R$ 466.669.510,29 
(Quatrocentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, 
quinhentos e dez reais e vinte e nove centavos), valores discriminados por item na 
tabela abaixo: 

5.1.1.1. Riscos Nomeados 

Á R EA  

C ON ST R UID A  

EM  M 2 

1-P R ED IO 2-M M U 3-M M P  SOM A (1+2+3)  

1 AGARA 314 Via de Acesso a CEAGESP, 651, Vila Industrial Araraquara Arm./Silo/Graneleiro 15.533,55 8.031.569,11 2.396.721,71 17.482.218,85 27.910.509,67

[...]

Responsabilidade Civil Operações  
10% dos prejuízos indenizáveis 

com mínimo de 5.000,00 
Responsabilidade Civil Empregador 

Responsabilidade Civil Contingente de Veículos 

7. VALOR DOS BENS A SEREM SEGURADOS 

7.1. O valor total dos bens a serem segurados é da ordem R$ 466.669.510,29 
(Quatrocentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, quinhentos 
e dez reais e vinte e nove centavos). Os valores discriminados por tipo de patrimônio 
estão relacionados no quadro constante no item 5.1.1.1 – Riscos Nomeados, sendo que a 
composição de cada item por imóvel encontra-se disponível no SEFIP – Seção Fiscal e

[...]

Valor em Risco Ajustável – MMP 

7.1.3.1.1. Para a apuração do valor ajustável, a CEAGESP enviará para seguradora 
a declaração mensal de apuração dos valores em estoque, na segunda quinzena do 
mês seguinte ao exercício. 

7.1.3.1.2. O valor estimado de R$ 228.228.106,45 (Duzentos e vinte e oito milhões, 
duzentos e vinte e oito mil, cento e seis reais e quarenta e cinco centavos) da MMP – 
Mercadorias e Matérias Primas de terceiros, será ajustável mensalmente. 

7.1.4. A responsabilidade civil (Operações, Empregador e Contingência de Veículos) será 
limitada ao valor de indenização de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais), e garantirá o

[...]

11.1.1. Entende-se por atividade pertinente e compatível, prestação de serviços de 
seguros/resseguro ou cosseguro, nos quais o valor total dos bens assegurados 
representem 25% (vinte e cinco por cento) do LMI – Limite Máximo de Indenização, ou 
seja, R$ 33.750.000,00 (trinta e três milhões, setecentos e cinquenta mil reais). 

11.1.1.1. O(s) atestado(s) utilizado(s) para comprovar o percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) deverá vir acompanhado de documento que comprove a integralização 
do risco. 

11.2. Declaração, em papel timbrado da empresa LICITANTE, com firma reconhecida,